1. Coronas omnibus in pulvinar ex more jacentibus.] Salii die festo ancilia per urbem gestabant apicati, & caput coronati: eam coronam mox conditis ancilibus, in pulvinar conjiciebant, ubi Martis simulacrum. ita enim soliti jactu floris modò ferti, modò soluti, suos deos honorare. *Idem.*

Coronas omnibus in pulvinar ex more jacentibus.] Salii coronas jaciunt in pulvinar Dei sui, quod non ex alio discas auctore. sed & in reliquorum divorum pulvinaria & statuas jaci coronas & flores omne genus notius est quam ut pluribus debeat indicari, diebus præsertim festis. *Salmas.*

2. Hujus velut manu, capiti Martis aptata esset.] Hujus loci sensus est. cum coronæ quæ à Saliis jaciebantur in pulvinar Martis, fortuito vel in hanc vel in illam partem caderent, atque aliis aliæ locis hærent, illam quam jecit Marcus, in caput Martis sic cecidisset atque hæsisse, ac si manu illam aptasset atque imposuisset, non vero jecisset, ut tunc factum erat, de longinquo. atque hinc factum omen imperii Marco. *Idem.*

3. Fuit in eo sacerdotio & præsul & vates & magister.] In voce præsul quæ sæpe Latinis generaliter omnem *πολιτευόμενον* norat, heic *κυβερνητορίας* est: nam propriè præsul sive præsaltor princeps Saliorum dicitur, *ὁ ἐξ ἀρχῶν ἔρχεται*. Vates is erat in Saliorum collegio, ad quem pertinuit cura carminum Saliarum & axamentorum. Magister, com-

mune nomen omnium *ἱεροποιῶν* cujuscunque collegii sacerdotalis. nam quos Græci *ἱεροποιῶν*, *ἱεροποιῶν*, *ἱεροποιῶν* aut similibus vocibus designant, Latini magistros sui ordinis nuncupant: & *ἱεροποιῶν* *ἱεροποιῶν*, *magisterium sacerdotii*. *Casaub.*

4. In eodem sacerdotio & præsul & vates & magister.] Distinguit hæc tria in Saliatu munera Capitolinus, Præsalis, Vatis & Magistri. & præsul quidem est, quem præsaltorem Glossæ veteres vocant. *præsaltor*, *ὁ ἐν τοῖς ἱεροῖς ἱεροποιῶν*. Vates est *ἱεροποιῶν*. omnes quidem erant *ἱεροποιῶν* & *ἱεροποιῶν* Salii. sed ut inter *ἱεροποιῶν* erat præsul, sic inter *ἱεροποιῶν* ille quem heic vatem appellat Capitolinus. Vates igitur qui carmen canebat Saliare, aut saltem qui præcinebat; ut præsaltor qui præsaltabat. ad omnes autem æque pertinuisse curam carminum & axamentorum, non ad unum solum, verisimilius, immo verius est. Magister vero est *ἱεροποιῶν*, ad quem, puto, spectabat & inauguran- di & exaugurandi potestas. quod quidem tunc fecit Marcus, cum esset magister collegii, etiam nemine præeunte, cum cuncta & inaugurationis & exaugurationis carmina teneret. *Salmas.*

5. Quòd ipse carmina cuncta didicisset.] Membranæ, quo tempore carmina cuncta. quod facile sit concinnare, nisi placeret vulgata. *Casaub.*

6. Nec multò post præfectus feriarum Latinarum fuit.] Legendum, præf. Urb. feria-

re præclarissimè se pro magistratibus agentem, <sup>1</sup> & in conviviiis Adriani principis ostendit. Post hoc patrimonium paternum sorori totum concessit: quum eum ad divisionem mater vocaret: <sup>2</sup> respondit, avi bonis se esse contentum: addens, ut & mater, si vellet, in sororem suum patrimonium conferret, <sup>3</sup> ne inferior esset soror marito. <sup>4</sup> Fuit autem ea vitæ indulgentia, ut cogeretur nonnunquam vel <sup>5</sup> in venationes pergere, vel in theatrum descendere, vel specta-

*feriarum Latinarum causa fuit.* Cùm esset compendio scriptum *præf. Urb.* imperiti homines scripserunt *præfectus*, omiſſa voce *Urbi.* deinde altera vox sublata tanquam superflua. Hæc ita esse & res ipsa & usus Latine loquentium evincit. nam puer ille patricius, qui proficiscentibus consulibus ad Latinas ferias in montem Albanum Urbis præficebatur; neque fuit, neque aut dictus est, aut dici potuit, præfectus feriarum Latinarum; sed contrà, *Præf. Urb. Latinarum causa*: vel, sacro Latinarum, ut loquitur Suetonius. & sic Græci non ἀρχὴν vel ἐπιμεινῶν τῶν ἀνοχῶν, sed πολιτάρχην ἐν ταῖς ἀνοχαῖς. ita semper Dio ubique. *Idem.*

1. *Et in conviviiis.*] Regius, in convivio. *Idem.*

2. *Respondit.*] Sic hunc locum scribe & distingue: *Post hoc patrimonium paternum sorori totum concessit, quum eum ad divisionem mater vocaret, responditque avi bonis se esse contentum.* Salmaf.

3. *Ne inferior esset sorori marito.*] Numidio Quadrato. Natus ex hoc matrimonio Numidius Quadratus. *Casaub.*

4. *Fuit autem ea vitæ indulgentia, &c.*] *Indulgentia vitæ* Capitolino dicitur, quæ Platoni *ὁρμηγία τῶν ἠρώτων*, facilitas morum, per quam alienæ voluntati nos accommodamus sæpius quam nostræ. vitia huic virtuti contraria sunt *αὐθάδεια* & *ἰσχυρογγομῶσις*, sive pertinacia: cùm aliquis quod vult, vehementer vult, & sic, ut dimoveri non possit. Rara laus in ea præsertim fortuna & ætate, qua fuit tum Marcus: po-

tuisse illum suorum omnium voluntatibus se *συχνημαίλειζεν*, quasi careret propria. Pro illis, in *venationes pergere*, regius præfert, *venationem spatari.* credo, pro *spectare.* malo quod editum: & refero ad veram venationem, non amphitheatralem, propter sequentia; ne bis idem dicat. *Idem.*

*Fuit autem ea vitæ indulgentia.*] Indulgentiam igitur hæc accipimus non *ἀπειθείαν* solum & *ὑπαγωγίαν*. at aliquid plus per indulgentiam voluit indicare Capitolinus, quæ tanta in Marco fuerit, ut etiam contra animi sui voluntatem & propositum cogeretur quædam facere. & hæc *δυσωπία* est quum instantes amicos & acrius urgentes repellere non possumus, & vinci patimur: atque ita voluntate nostra cogimur. quo vitio laborasse videtur Marcus, etsi id purgare serio conatur auctor ille, qui verecundum fuisse sine ignavia contestatur: & tamen fatetur infra, *Quamvis esset constans, fuisse tamen verecundum.* Indulgentiam ergo *δυσωπία* hæc interpretatur. nam *δυσωπία* est exorari. qui facile exorantur, iidem & ad indulgentiam proni, nec sui sed aliorum arbitrii sunt, totique in aliena potestate versantur. *Salmaf.*

*Fuit autem ea vitæ indulgentia.*] Scio quomodo hæc alii interpretentur: inclinatur tamen animus suspicari, scriptum primitus *ea vitæ indulgentia*, syllaba repetita. indulget vitæ, qui ei sufficit quod debet: non indulget, qui ita se macerat ut peccet in valetudinem. *Grut:*

5. *In venationes pergere.*] Sic Palatinus

ſpectaculis intereſſe. <sup>1</sup> Operam præterea pingendo ſub magiſtro Diogneto dedit. <sup>2</sup> Amavit pugilatum, luſtamina, & curſum, & aucupatus. & pila luſit apprimè, & venatus eſt. <sup>3</sup> Sed ab omnibus his intentionibus ſtudium eum philoſophiæ abduxit, feriumque & gravem reddidit: non tamen

nus & vetus editio. nam venationes non aliæ heic ſunt intelligendæ quam amphitheatrales. dixiſſet igitur *venatum pergere*, ſi veram venationem intelligi voluiſſet. At bis idem dicit Spartianus: ſequitur enim, & *ſpectaculis intereſſe*. ſed ibi ſpectacula propriè ſunt circenſium ſpectacula. Non libenter autem ſpectabat Marcus aut amphitheatrales venationes, nec ludos ſcnicos, nec Circenſes. itaque cogebatur illis aliquando intereſſe, &, ut erat ſumma lenitatis & facilitatis atque indulgentiæ, cogentibus ſe manum dabat. *In venationes pergere*, eſt ad venationes amphitheatrales ire & illis intereſſe. venationes enim hoc numero plurium dicebantur. *Salmaſ.*

1. *Operam præterea pingendo ſub Diogneto magiſtro dedit.*] Ego non dubito Diognetum hunc eſſe, à quo didiciſſe ait Marcus τὸ ἀκνεῖσπεδόν, ne vana pro ſeriis amplecteretur, falſa pro veris: qui error omnibus ſeculis maximam humani generis partem occupavit: & ne facilè iis crederet, quæ de diis homines γήγτες & τερατοδόμοι fingere ſoliti. Nemini potiùs quàm pictori hujus πλάτης agnitio conveniebat. norat enim pleraque eorum quæ de diis vulgò crederentur, ad libidinem pictorum inventa primò; ridiculè poſtea fidem inveniffè apud homines quæ ſuperſtitioſos, quæ veritatis incurioſos. *Cafaub.*

*Operam præterea pingendo ſub Diogneto dedit.*] Pictorem hunc Diognetum oportet fuiſſe, ſub quo pingendi artem didicerit Marcus. meminit Diogneti Marcus de vita ſua, ſed à quo non picturam ſe didiciſſe dicit, ſed τὸ ἀκνεῖσπεδόν καὶ τὸ ἀπισημῶν τῆς ὑπὸ τῆ

τερατοδόμων καὶ γήγτων ἀποπομπῆς καὶ τῶν τοιαύτων λεγεώμασις. Non jam igitur ille pictor ſed philoſophus: & ad magicarum incantationum præſtigias & ludibria, quibus fidem nullam adungi & accommodari debere Marcum docebat ille Diognetus. qua in re non pictoris officium faciebat ſcilicet, ſed philoſophi. Alius igitur omnino Diognetus ille Marci ab hoc pictore Diogneto Capitolini. quid igitur dicemus? hunc Diognetum pictorem fuiſſe ſimul & philoſophum? poteſt hoc dici. poſſunt etiam diverſi eſſe & hic ſub quo dedit operam picturæ Marcus, & ille cuius ipſe meminit: Palatinus *Diogenetum* heic legit, non *Diognetum*. & ita etiam princeps editio. *Salmaſ.*